## ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DO INSTITUTO ALTAIR SALES DE ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DO CONSELHO FISCAL

Aos 7 (sete) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9h30 (nove horas), no auditório do Biz Center, endereço: Rua 119, quadra F-38, lote 8, nº 64, Setor Sul, no município de Goiânia-GO, com CEP: 74.085-420, onde reuniram-se, em segunda chamada, os membros do Instituto Altair Sales (IAS) em Assembleia Geral, na forma presencial e remota, pelo Google Meet (link: https://meet.google.com/rhq-bryh-zfp), atendendo a Lei nº 14.309, de 8 de março de 2022, que permite realização de reuniões e deliberações virtuais pelas organizações da sociedade civil. Os presentes escolheram para presidir a Assembleia Geral: Altair Sales Barbosa e para secretariar, eu, Nielton Soares dos Santos. Em 2020, devido à pandemia sanitária de Covid-19, não se realizou a Assembleia Geral. Assim, o período que compreende de 12 de maio de 2020 até a presente data se manteve a composição do Conselho de Administração e Conselho Fiscal, eleita em 12 de maio de 2018. O presidente leu a pauta da Assembleia, com os seguintes assuntos: a) eleição do Conselho de Administração e b) eleição do Conselho Fiscal. Logo após, foi aberta a plenária para os membros se manifestarem. Encerrada as participações, foi lida por mim as listas de membros com qualificação (Anexo) para compor o Conselho de Administração: presidente Altair Sales Barbosa, vice-presidente José Aluízio Ferreira Lima, secretária Sanoeth Teixeira Shulze, segundo secretário José Antônio Tietzmann, controlador financeira Arnaldo José de Sousa, segundo controlador financeiro Emiliano Lôbo de Godoy, primeiro conselheiro pleno José Augusto Costa, segundo conselheiro pleno Sandro Dutra e Silva, terceiro conselheiro pleno Jeremias Lunardelli Neto, quarto conselheiro pleno Marcos Pedro da Silva e quinto conselheiro pleno Mario Lucio de Avelar; a votação foi realizada nominal e os indicados eleitos aprovados por unanimidade. Conselho Fiscal: conselheiro 1 Eliamara Rodrigues dos Santos Dias, conselheiro 2 Andréa Luísa de Oliveira Teixeira, conselheiro 3 Osvaldo Alves da Rocha Neto, suplente 1 André Alexandre Rodrigues Ferreira Lima, suplente 2 Hermes Novais Neto e suplente 3 Elizabeth Abreu Caldeira Brito; foi feita a votação nominal, com aprovação por unanimidade. Sem mais nada para tratar, o presidente agradeceu aos presentes e encerrou os trabalhos da Assembleia Geral, da qual eu, Nielton Soares dos Santos, lavrei e assinei a presente ATA, achada conforme e firmada pelo presidente da Assembleia Geral.

Goiânia, 7 de maio de 2022

Altair Sales Barbosa

Presidente da Assembleia Geral do Instituto Altair Sales (IAS)

Nielton Soares dos Santos

Secretário da Assembleia Geral do Instituto Altair Sales (IAS)

## IIIPRIBNJ - Proteculo nr. 1730724 - 08/07/2022

## Reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto Altair Sales (IAS)

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (25/06/2022), às dez horas e trinta minutos (10h30), em segunda chamada, se reuniram os membros do Conselho de Administração do Instituto Altair Sales (IAS), presidente Altair Sales Barbosa, vice-presidente José Aluízio Ferreira Lima, secretária Sanoeth Teixeira Schulze, e segundo controlador financeiro Emiliano Lôbo de Godoy (presencial); conselheiro pleno José Augusto Costa, conselheiro pleno Sandro Dutra e Silva e conselheiro pleno Jeremias Lunardelli Neto (no formato on-line). Iniciada pelo presidente Altair Sales, foi feita a apresentação dos membros do Conselho de Administração, avaliação dos resultados dos últimos anos do Instituto, e indicação da Direção Executiva do Instituto Altair Sales. A formação ficou da seguinte maneira: DIRETORA EXECUTIVA: Meirinalva Maria Pinto, associada fundadora, administradora de empresas e atual presidente do Instituto Plantadores de Água, para o segundo mandato; DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E PESQUISA: Marcos Francisco Cabral, associado fundador e servidor público da Semad, onde coordena projetos na área ambiental, exemplo, Produtores de Água. Gestor ambiental, em turismo, especialista em Recursos Hídricos; consultor em turismos de aventura e ISSO 14001, para o segundo mandato; DIRETORA ADMINISTRATIVA: Luciana Carvalho, advogada ambiental, especialização em direito ambiental e civil, para o primeiro mandato; DIRETORA JURÍDICA: Luciane Martins de Araujo, associada fundadora, advogada, M.Sc e Doutora dedicada na área de legislação ambiental dentre outras atividades. Segundo mandato; DIRETOR FINANCEIRO: Nielton Soares dos Santos, associado fundador e jornalista no jornal Opção, com experiência em finanças e contabilidade, para o segundo mandato; DIRETOR DE ENSINO: José Aluízio Ferreira Lima, associado fundador, M.Sc em gestão do conhecimento e tecnologia da informação; mestre e doutor em matemática; longa experiência na área de educação em todos os níveis tanto docência como gestão do ensino no Governo Federal, para o primeiro mandato; DIRETORA DE COMUNICAÇÃO: ocupada interinamente por Nielton Soares dos Santos (idem); DIRETOR DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO: interinamente o José Aluízio Ferreira Lima (idem) responde por essa direção. A indicação e posse da nova Direção Executiva foi aprovada por unanimidade dos presentes. Cabe ressaltar, que os cargos da Direção Executiva são de livre nomeação e exoneração pelo Conselho de Administração. Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada, eu, Sanoeth Teixeira Shulze, secretariei e lavrei essa ata, que será assinada por mim, pelo presidente do Conselho de Administração e por demais membros.

Goiânia, 25 de junho de 2022

Altair Sales Barbosa Presidente do Conselho de Administração

Instituto Altair Sales

Sanoeth Teixeira Shulze

Secretária do Conselho de

Administração Instituto Altair Sales

IIIPRTUPJ - Protocolo nr. 1730724 - 08/07/2022